

新旧表

1. 平成 30 年 5 月 1 日より国債取引の決済が、「売買成立の日から起算して 3 営業日目」から、「売買成立の日から起算して 2 営業日目」に変更となりました。テキスト及び問題集における以下の該当箇所において、下記のとおり読替えいただきますようお願い申し上げます。

【テキスト Vol. 2】

第 9 編 債券業務

箇所	旧	新
P28 上段 7 約定日、受渡日の 4 行目	…国債の取引については、原則として約定日から起算して 3 営業日目が受渡日…	…国債の取引については、原則として約定日から起算して 2 営業日目が受渡日…
P32 下段 下から 4 行目	…国債の取引については 3 営業日目の決済となっています。…	…国債の取引については 2 営業日目の決済となっています。…
P33 中段 2 受渡日の 3 行目	…国債の取引については 3 営業日の日となっています。	…国債の取引については 2 営業日の日となっています。

【科目別問題集】

第 9 編 債券業務

箇所	旧	新
問題編 P101 問 11 の 5 の 2 行目	…売買成立の日から起算して 3 営業日目の日とされている。 解答 ○	…売買成立の日から起算して 2 営業日目の日とされている。 解答 ○

2. グリーンシート銘柄制度は、予定通り平成 30 年 3 月 31 日をもって廃止されました。したがって、当該制度に関する出題は想定されませんので、下記のとおりテキスト及び問題集の当該記述は削除して下さい。

【テキスト Vol. 1】

第 3 編 株式業務

箇所	旧	新
P71 上段表内 2 項目目 「店頭取扱有価証券 (グリーンシート銘柄等) の取引	削除	
P78 上から 3 行目	…店頭取扱有価証券の中には投資勧誘を行うことができるグリーンシート銘柄とフェニックス銘柄があります。…	下線部削除
P78 中段枠内左	グリーンシート銘柄及びフェニックス銘柄	下線部削除
P78 下段表内 2 項目目 「グリーンシート銘柄」及び吹き出し	削除	

第 5 編 協会定款・諸規則

箇所	旧	新
P113 表内「対策」の下から 7 行目	…店頭有価証券、グリーンシート銘柄等、上場株券等…	下線部削除
P131～132 第 8 章グリーンシート銘柄及びフェニックス銘柄に関する規則	全文削除	

【科目別問題集】

第 3 編 株式業務

箇所	旧	新
問題編 P28 問 1 の 3、 P32 問 9 の 1 の問題 及びその解答解説	削除	

第 5 編 協会定款・諸規則

箇所	旧	新
問題編 P61 問 26、 P62 問 27 のすべての問題及びその解答解説	削除	

制度改正について

平成 29 年 6 月 30 日、地場出し・地場受け規制の廃止に係る「協会の従業員に関する規則」等の一部が改正され、同年 8 月 1 日に施行されます。

この改正により、地場出し・地場受け規制が全面的に撤廃されることとなります。

「平成 29 年度版わかりやすい会員外務員試験対策テキスト Vol. 1」及び「平成 29 年度版会員 1 種・2 種外務員試験科目別問題集」における以下の該当箇所において、下記のとおり読替えいただきますようお願い申し上げます。

【テキスト Vol. 1】

第 5 編 協会定款・諸規則

箇所	旧	新
P121 上段 ② 禁止行為の 1 いわゆる「地場受け・ 地場出し」の禁止の 記述全文	1 いわゆる「地場受け・地場出し」の禁止の記述全文	削除
P121 中段 ② 禁止行為の 2 信用取引及び有価証 券関連デリバティブ取 引等の禁止の 1~5 行目	協会員は、いかなる名義を用いているかを問わず、自己の従業員から又は他の協会の従業員からその従業員が他の協会の従業員であることをあらかじめ知らされている場合において、信用取引、有価証券関連デリバティブ取引又は特定店頭デリバティブ取引等の注文を受けてはならないとされています。	協会員は、いかなる名義を用いているかを問わず、自己の従業員が自己の計算で、信用取引、有価証券関連デリバティブ取引又は特定店頭デリバティブ取引等を行うことがないようにしなければなりません。

【科目別問題集】

第 5 編 協会定款・諸規則

箇所	旧	新
問題編 P53 問 10 の問題 4,5,6 及び その解答解説	削除	
問題編 P54 問 11 の問題 1,4 及びそ の解答解説	削除	
解答編 P33 問 11 の 3 の解説	協会の従業員は、いかなる場合も自己の計算で有価証券関連デリバティブ取引を行うことはできません。 解答 ×	協会の従業員は、所属協会の書面による承諾を得たとしても自己の計算で有価証券関連デリバティブ取引を行うことはできません。 解答 ×
解答編 P33 問 11 の 5 の解説	協会の従業員はいかなる場合においても自己の計算で信用取引を行うことはできません。 解答 ×	協会の従業員は所属する会社の許可を得た場合でも自己の計算で信用取引を行うことはできません。 解答 ×

以上

「平成 29 年度版わかりやすい会員外務員試験対策テキスト vol.1」、「平成 29 年度版わかりやすい会員外務員試験対策テキスト vol.2」及び「平成 29 年度版会員 1 種・2 種外務員試験科目別問題集」に誤りがありましたので、下記の通り訂正していただきますようお願い申し上げます。

【テキスト vol.1】

第 1 編 株式会社法概論

箇所	誤	正
P17 中段「2 議決権」の 7 行目	A 社が B 社の議決権総数の 4 分の 1 <u>超</u> を持つとき、…	A 社が B 社の議決権総数の 4 分の 1 <u>以上</u> を持つとき、…

【テキスト vol.2】

第 9 編 債券業務

箇所	誤	正
P34 上から 7~8 行目	…価格は下落します。金利が下落すると債券価格は上昇しま す。 <u>そして、債券利回りは上昇、債券価格は下落します。</u>	下線部削除
P39 中段上表内の「固定的 ポートフォリオ運用」 の手法 2 行目	…償還期限バランスを常に <u>一手</u> に保つ運用手法です。…	…償還期限バランスを常に <u>一定</u> に保つ運用手法です。…

【科目別問題集】

第 1 編 株式会社法概論

箇所	誤	正
P6 問 10 の 2 の 1 行目	A 社が B 社の議決権総数の 4 分の 1 <u>を超える株式</u> を持つとき、 … 解答⇒○	A 社が B 社の議決権総数の 4 分の 1 <u>以上</u> を持つとき、… 解答⇒○

第 10 編 投資信託及び投資法人に関する業務

箇所	誤	正
P112 問 1 の 4 の 2 行目	…有価証券、不動産、不動産の <u>貸借権</u> 、… 解答⇒○	…有価証券、不動産、不動産の <u>賃借権</u> 、… 解答⇒○
P112 問 1 の 5 の 2 行目及び 解説の 2 行目	【問題文】 …不動産は含まれるが、不動産の <u>貸借権</u> は含まれない。 【解説】 …不動産だけではなく、不動産の <u>貸借権</u> も含まれます。 解答⇒×	【問題文】 …不動産は含まれるが、不動産の <u>賃借権</u> は含まれない。 【解説】 …不動産だけではなく、不動産の <u>賃借権</u> も含まれます。 解答⇒×

第 18 編 特定店頭デリバティブ取引等

箇所	誤	正
P201 問 2 の選択肢 1. の ② と 5. の ②	1. の ② <u>カウンターパーティ</u> ・リスク 5. の ② <u>カウンターパーティ</u> ・リスク	1. の ② <u>システミック</u> ・リスク 5. の ② <u>システミック</u> ・リスク 正解は 3 番のまま

以上